Ademais, a pesquisa realizada com alunos de segundos e terceiros anos do ensino 

médio de escolas de Rio Pomba e região, com questionamento a respeito do curso superior 

no qual pretendiam ingressar, apresentou elevada demanda para o curso de Bacharel em 

Direito. 

Foram aplicados 745 (setecentos e quarenta e cinco) questionários, nos quais 

constavam 12 (doze) opções de cursos, além da opção “outro”, na qual o aluno poderia 

elencar um curso não constante no rol apresentado, bem como a opção “nenhum”. Deste total, 

conforme Figura 6, 357 (trezentos e cinquenta e sete) alunos apresentaram como opção o curso 

de Bacharelado em Direito, o que corresponde a 48% dos participantes da pesquisa, 

demonstrando a grande importância para a região da oferta deste curso em instituição federal, 

a fim de atender a um público que, em significativa parcela, como visto, não possui recursos

[...]

serviços de advocacia e consultorias jurídicas, durante o 7º, 8º, 9º e 10º períodos. 

O estágio supervisionado integra o currículo pleno para todos os alunos, os quais 

devem cumprir um mínimo de 300 (trezentas) horas de atividades práticas, simuladas e reais, 

sob orientação, das quais 132 (cento e trinta e duas) horas poderão ser realizadas no âmbito 

do Laboratório de Prática Jurídica – LPJ, nas disciplinas de laboratório de práticas jurídicas 

I e II. 

O estágio oferecido no Laboratório de Prática Jurídica do IFSUDESTEMG – Campus 

Rio Pomba englobará a prática jurídica simulada e a prática jurídica real, bem como

[...]

constante da lista apresentada, além de “nenhum”. Assim, solicitou-se que marcassem três 

possíveis cursos, devendo atribuir a ordem de sua preferência, numerando-os de 1 a 3, 

conforme fossem sua 1ª, 2ª ou 3ª opção. 

No que tange à renda familiar mensal, do total de alunos participantes , 171 (cento e 

setenta e um) tinham renda familiar mensal de até 01 (um) salário mínimo, 324 (trezentos e 

vinte e quatro) tinham renda familiar mensal entre 01 (um) e 02 (dois) salários mínimos, e 

outros 195 (cento e noventa e cinco) alunos revelaram que sua renda mensal familiar era de 

02 (dois) a 05 (cinco) salários mínimos mensais, como se vê na Figura 3 já inserida neste 

Projeto Político Pedagógico. 

Em relação à escolha do curso, como visto, os alunos tinham 14 (quatorze) opções, 

incluídas as possibilidades “outro” e “nenhum”, sendo certo que, dos 745 (setecentos e 

quarenta e cinco) indivíduos que participaram do Estudo de Demanda em comento, 357 

(trezentos e cinquenta e sete) indicaram como sua preferência o curso de Bacharelado em 

Direito; já 388 (trezentos e oitenta e oito) alunos indicaram uma das outras 13 (treze) 

alternativas possíveis. Assim, 48% (quarenta e oito por cento) dos estudantes indicaram o 

curso de Bacharel em Direito, enquanto 52% (cinquenta e dois por cento) dos participantes 

escolheram uma das demais opções, conforme figura abaixo.